
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020123000136

136

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

6. Todas as demandas inseridas no Sistema OuvidorSUS deverão ser
classificadas e tipificadas de acordo com os manuais disponíveis no Portal da Saúde, na
Internet, no endereço: gov.br/saude.

7. Depois de inseridas, as demandas deverão ser encaminhadas aos órgãos
responsáveis no prazo máximo de 3 (três) dias úteis.

8. O prazo máximo para a conclusão das demandas no Sistema será
estabelecido pelo teor das manifestações que, por sua vez, determinará as prioridades
especificadas a seguir: a) urgente - até 15 (quinze) dias; b) demais - até 30 (trinta) dias,
prorrogável de forma justificada uma única vez, por igual período.

8.1 O prazo para conclusão será contado a partir da data de encaminhamento
da demanda.

9. O gestor será responsável pelas ações dos usuários cadastrados por ele no
uso do Sistema OuvidorSUS.

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

PORTARIA CONJUNTA Nº 24, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas
do Linfoma de Hodgkin no Adulto.

O SECRETÁRIO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE e o SECRETÁRIO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS, no uso de suas atribuições,

Considerando a necessidade de se estabelecerem os parâmetros sobre o
Linfoma de Hodgkin no Adulto no Brasil e de diretrizes nacionais para diagnóstico,
tratamento e acompanhamento dos indivíduos com esta doença;

Considerando que os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas são resultado
de consenso técnico-científico e são formulados dentro de rigorosos parâmetros de
qualidade e precisão de indicação;

Considerando o Registro de Deliberação no 523/2020 e o Relatório de
Recomendação nº 543 - julho de 2020 da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no SUS (CONITEC), a atualização da busca e avaliação da literatura; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Gestão de Incorporação
de Tecnologias e Inovação em Saúde (DGITIS/SCTIE/MS), do Departamento de Atenção
Especializada e Temática (DAET/SAES/MS) e do Instituto Nacional de Câncer
(INCA/SAES/MS), resolvem:

Art. 1º Fica aprovado o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas do Linfoma
de Hodgkin no Adulto.

Parágrafo único. O Protocolo objeto deste artigo, que contém o conceito geral
do Linfoma de Hodgkin no Adulto, critérios de diagnóstico, tratamento e mecanismos de
regulação, controle e avaliação, disponível no sítio
http://portalms.saude.gov.br/protocolos-e-diretrizes, é de caráter nacional e deve ser
utilizado pelas Secretarias de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios na
regulação do acesso assistencial, autorização, registro e ressarcimento dos procedimentos
correspondentes.

Art. 2º É obrigatória a cientificação do paciente, ou de seu responsável legal,
dos potenciais riscos e efeitos colaterais relacionados ao uso de procedimento ou
medicamento preconizados para o tratamento do Linfoma de Hodgkin no Adulto.

Art. 3º Os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS, conforme a sua
competência e pactuações, deverão estruturar a rede assistencial, definir os serviços
referenciais e estabelecer os fluxos para o atendimento dos indivíduos com essa doença
em todas as etapas descritas no Anexo desta Portaria, disponível no sítio citado no
parágrafo único do art. 1º.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretário de Atenção Especializada à Saúde

HÉLIO ANGOTTI NETO
Secretário de Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos

PORTARIA Nº 1.127, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Inclui o procedimento de Ureterolitotripsia
Transureteroscópica na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais
Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS).

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Portaria nº 15/SCTIE/MS, de 19 de março de 2019, que torna
pública a decisão de incorporar a ureterolitotripsia transureteroscópica para litíase do
trato urinário, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS;

Considerando o Relatório de Recomendação nº 433 - março de 2019, da
Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no SUS (CONITEC); e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Gestão e Incorporação
de Tecnologias e Inovação em Saúde (DGITIS/SCTIE/MS), do Departamento de Atenção
Especializada e Temática (DAET/SAES/MS) e do Departamento de Regulação, Controle e
Avaliação de Sistemas (DRAC/SAES/MS), resolve:

Art. 1º Fica incluído na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do SUS o seguinte procedimento:

. Procedimento: 04.09.01.059-6 - URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA

. Descrição: CONSISTE NA FRAGMENTAÇÃO E NA REMOÇÃO DE CÁLCULOS DO URETER POR MEIO DE
ENDOSCÓPIOS INSERIDOS POR VIA URETRAL, INDEPENDENTE DO NÚMERO DE CÁLCULOS
EXISTENTES NESTA ÁREA. INCLUI O USO DE FRAGMENTADORES, URETEROSCÓPIOS, FIOS
GUIA, SONDAS EXTRATORAS, BAINHAS URETERAIS (QUANDO NECESSÁRIO), ALÉM DO
EMPREGO DE SISTEMA DE VÍDEO COM IMAGENS EM TEMPO REAL.

. Modalidade de
atendimento:

02 - Hospitalar
03 - Hospital Dia

. Complexidade: Média Complexidade

. Financiamento: Média e Alta Complexidade (MAC)

. Instrumento de
Registro:

03 - AIH (Proc. Principal)

. Pontos 250

. Sexo: Ambos

. Média de
Permanência:

1

. Quantidade
Máxima:

1

. Idade Mínima: 0 meses

. Idade Máxima: 130 anos

. Serviço Hospitalar: R$ 604,92

. Serviço Profissional: R$ 151,23

. Total hospitalar: R$ 756,15

. CID: N201 - Calculose do ureter
N202 - Calculose do rim com cálculo do ureter

. CBO: 225225 - Médico cirurgião geral
225230 - Médico cirurgião pediátrico
225285 - Médico urologista

. Leito: 01 - Cirúrgico
07 - Pediátricos
09 - Leito Dia / Cirúrgicos

. Renases: 138 - Cirurgia Geral

Art. 2º Fica incluída na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do SUS a seguinte compatibilidade:
. Procedimento: Procedimento compatível: Quantidade:
. 04.09.01.059-6 - URETEROLITOTRIPSIA
T R A N S U R E T E R O S CÓ P I C A

04.09.01.017-0- INSTALAÇÃO
ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J

1

Art. 3º Fica incluída na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do SUS as excludências entre AIH (Proc. Principal) X AIH
(Proc. Principal) dos procedimentos a seguir relacionado:
. Procedimento Principal: Procedimento Principal:
. 04.09.01.059-6 - URETEROLITOTRIPSIA
T R A N S U R E T E R O S CÓ P I C A

04.09.01.039-1 - RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO
URETERAL C/ CATETER

Parágrafo único. O procedimento e a compatibilidade incluídos por esta
Portaria não acarretarão em ônus para o Ministério da Saúde.

Art. 4º Caberá à Coordenação-Geral de Gestão de Sistemas de Informações
em Saúde do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle da Secretaria de
Atenção Especializada à Saúde (CGSI/DRAC) a adoção das providências necessárias no
sentido de adequar o Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos,
Medicamentos e OPM do SUS (SIGTAP) conforme o disposto nesta Portaria.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
operacionais no Sistema de Informações na competência seguinte à sua publicação.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE

PORTARIA Nº 1.135, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Revoga a Portaria nº 1.110/SAES/MS, de 2 de
dezembro de 2020, que altera atributos de
medicamento pertencente ao Componente
Especializado da Assistência Farmacêutica na Tabela
de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses
e Materiais Especiais do SUS.

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições,
Considerando a publicação da Portaria Conjunta nº 14/SAES/SCTIE/MS, de 31

de agosto de 2020, que aprova os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas da Artrite
Reumatoide e da Artrite Idiopática Juvenil; e

Considerando a avaliação da Coordenação-Geral do Componente Especializado
da Assistência Farmacêutica do Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos
Estratégicos da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em
Saúde, constante da Nota Técnica nº 785/2020-CGCEAF/DAF/SCTIE/MS, NUP/SEI
25000.171246/2020-48, resolve:

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 1.110/SAES/MS, de 2 de dezembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 233, de 7 de dezembro de 2020, Seção 1,
página nº 82.

Art. 2º A Coordenação-Geral de Gestão de Sistemas de Informações em Saúde
do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle da Secretaria de Atenção
Especializada à Saúde do Ministério da Saúde-CGSI/DRAC/SAES/MS, adotará as
providências necessárias para adequar o Sistema de Gerenciamento da Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP e o Repositório de Terminologia em
Saúde - RTS, com vistas a implantar o disposto nesta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
operacionais no Sistema de Informação Ambulatorial - SIA/SUS, na competência Janeiro de
2021.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE

PORTARIA Nº 1.136, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020

Inclui procedimentos na Tabela de Procedimentos,
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais
Especiais do SUS.

O Secretário de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Portaria nº 467/GM/MS, de 20 de março de 2020, que
dispõe em caráter excepcional e temporário, sobre as ações de Telemedicina, com o
objetivo de regulamentar e operacionalizar as medidas de enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional previstas no art. 3º da Lei
nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, decorrente da epidemia de COVID-19;

Considerando a Seção VII - Da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,
Órteses/Próteses e Materiais Especiais - OPM do Sistema Único de Saúde SUS - da
Portaria de Consolidação nº 1/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que consolida as
normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o
funcionamento do Sistema Único de Saúde ;

Considerando a necessidade de acompanhamento e atualização da Tabela
de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do Sistema
Único de Saúde; e

Considerando a avaliação das áreas técnicas do Departamento de Regulação,
Avaliação e Controle (DRAC/SAES/MS) e do Departamento de Atenção Especializada e
Temática (DAET/SAES/MS), resolve:

Art. 1º Ficam incluídos na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,
Próteses e Materiais Especiais do SUS, os procedimentos a seguir
especificados:Parágrafo único. A inclusão de que trata o caput tem caráter temporário
e a realização efetiva das teleconsultas deverá ser comprovada mediante registro em
prontuário do paciente ou documento que o substitua.

. Procedimento: 03.01.01.030-7 - TELECONSULTA MÉDICA NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

. Descrição: CONSULTA CLÍNICA DO PROFISSIONAL MÉDICO NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA, REALIZADA À DISTÂNCIA POR MEIO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.

. Modalidade de
At e n d i m e n t o :

01 - Ambulatorial

. Complexidade: Média Complexidade

. Financiamento: 06 - Média e Alta Complexidade (MAC)

. Instrumento de
Registro:

02 - BPA (individualizado)

. Quantidade máxima: 1

. Sexo: Ambos

. Idade Mínima: 0 meses

. Idade Máxima: 130 anos

. At r i b u t o s
Complementares

Exige CNS

. Valor Serviço
Ambulatorial (SA):

R$ 10,00

. Valor Ambulatorial
Total:

R$ 10,00

. Família CBO 2231 Médicos

. 2251 Médicos Clínicos

. 2252 Médicos em Especialidades Cirúrgicas

. 2253 Médicos em Medicina Diagnóstica e Terapêutica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T04:40:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




